

BỘ TƯ PHÁP

Số: 2525/QĐ-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Công nghệ thông tin

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 1223/QĐ-BTP ngày 29/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Công nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 2026/QĐ-BTP ngày 28/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế xây dựng Kế hoạch của Bộ Tư pháp;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Công nghệ thông tin.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, Cục CNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG



Mai Lương Khôi



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Công tác năm 2025 của Cục Công nghệ thông tin
*(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 2525/QĐ-BTP
ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể để triển khai hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao trong việc tham mưu giúp Bộ trưởng quản lý và tổ chức thực hiện hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ và cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin theo quy định của pháp luật.

1.2. Thực hiện có hiệu quả tinh gọn bộ máy theo Thông báo số 108-TB/VPTW ngày 20/11/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm; Kế hoạch số 234-KH/BCSĐ ngày 20/11/2024 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về việc triển khai kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và Thông báo số 7073/TB-BCĐ ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo của Bộ Tư pháp về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW.

1.3. Là cơ sở cho việc chỉ đạo, điều hành, theo dõi, đánh giá kết quả công tác của các Phòng/Trung tâm thuộc Cục, phục vụ việc đánh giá và phân loại công chức, viên chức và người lao động thuộc Cục.

2. Yêu cầu

2.1. Kế hoạch phải bám sát Nghị quyết số 22-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1793/QĐ-BTP ngày 31/8/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Quyết định số 682/QĐ-BTP ngày 07/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của ngành Tư pháp giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch “Chuyển đổi số Ngành Tư pháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp năm 2025.

2.2. Các nhiệm vụ phải được xác định rõ nội dung, thời gian, phạm vi, tiến độ thực hiện; đáp ứng các mục tiêu đề ra và đảm bảo tính khả thi trên tinh thần sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn kinh phí được giao.

2.3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, linh hoạt giữa các đơn vị thuộc Cục và giữa Cục với các đơn vị thuộc Bộ có liên quan trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn; Phát huy tinh thần kỷ luật, kỷ cương, chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Cục.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC

1. Công tác trọng tâm

Ngoài việc duy trì các nhiệm vụ thường xuyên, trong năm 2025, Cục Công nghệ thông tin sẽ tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1.1. Đảm bảo cơ sở hạ tầng dùng chung cho các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phần mềm ứng dụng của Bộ, Ngành Tư pháp.

1.2. Triển khai Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành góp phần nâng cao công tác chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Bộ.

1.3. Duy trì bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp tại Bộ theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

1.4. Làm tốt vai trò cơ quan chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm điều phối và triển khai hiệu quả hoạt động chuyển đổi số của Bộ, Ngành Tư pháp, trong đó tập trung vào việc số hóa, phát triển dữ liệu và các mục tiêu quan trọng khác.

1.5. Xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2026-2030.

1.6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của đơn vị, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Công nghệ thông tin.

2. Những nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công tác xây dựng, triển khai văn bản, đề án, kế hoạch

- Xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2026-2030;
- Xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp năm 2026;
- Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2026 của Cục Công nghệ thông tin;

2.2. Công tác thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Ngành Tư pháp

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia;
- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Ngành Tư pháp năm 2025 theo yêu cầu và hướng dẫn của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và triển khai các hoạt động để tăng cường công tác lãnh đạo, điều hành;
- Tổ chức các Phiên họp, Hội nghị, Tọa đàm của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số nhằm nâng cao vai trò tham mưu, tư vấn, điều phối của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Ngành Tư pháp;
- Kiểm tra, giám sát công tác chuyển đổi số, bảo vệ an toàn an ninh mạng dữ liệu cá nhân và việc thực hiện các quy định, quy chế về công tác công nghệ thông tin tại một số đơn vị thuộc Bộ
- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2022-2025 và nghiên cứu tham mưu xây dựng Nghị quyết mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ mới của Bộ Tư pháp được ban hành.

2.3. Công tác xây dựng Chính phủ điện tử, phát triển Chính phủ số

2.3.1. Tổ chức triển khai, hướng dẫn và cập nhật Kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ Tư pháp, phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số

2.3.2. Tiếp tục phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao của Đề án 06/CP:

- Nâng cấp, bổ sung, điều chỉnh một số chức năng của các phần mềm theo yêu cầu của Đề án 06/CP và trang bị thiết bị, giải pháp bảo đảm các quy định về an toàn thông tin;
- Thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch triển khai Nghị quyết 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia;
- Phối hợp triển khai thực hiện cung cấp Dịch vụ công liên thông đối với thủ tục hành chính “*cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn*” trên cổng Dịch vụ công quốc gia và các nhiệm vụ khác được giao theo Đề án 06/CP;
- Phối hợp triển khai cung cấp dịch vụ công “*cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID*”.

2.3.3. Triển khai, quản lý, vận hành các nền tảng, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin

a) Vận hành các Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng và cơ sở dữ liệu

- Vận hành, bảo trì các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có quy mô từ Trung ương đến địa phương và các phần mềm ứng dụng nền tảng của Bộ;
- Vận hành nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu chung của Bộ đảm bảo kết nối với Nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia.

b) Nâng cấp, mở rộng, phát triển, triển khai các Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng và cơ sở dữ liệu

- Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống Phòng họp không giấy tờ (E-cabinet) tại Bộ Tư pháp;

- Triển khai Phần mềm quản lý cán bộ;

- Xây dựng, triển khai các Dự án công nghệ thông tin trong Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030:

+ Thực hiện nhiệm vụ chuyển bị đầu tư (khảo sát, lập, phê duyệt dự án) cho các dự án đầu tư công về công nghệ thông tin được giao chủ trì trong giai đoạn 2026-2030;

+ Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ được giao chủ trì dự án đầu tư công về công nghệ thông tin trong giai đoạn 2026-2030 triển khai nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư (khảo sát, lập, phê duyệt dự án).

2.4. Quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu số

- Đôn đốc, thúc đẩy mạnh mẽ việc số hóa, phát triển, làm giàu dữ liệu số, trong đó tập trung số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin Giải quyết thủ tục hành chính;

- Số hóa phòng truyền thống Bộ Tư pháp phục vụ Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam;

- Triển khai Cổng dữ liệu và tiếp tục cung cấp các bộ dữ liệu mở có chất lượng và giá trị khai thác cao, mở dữ liệu theo quy định của pháp luật để phục vụ chuyển đổi số toàn diện;

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị khai thác, sử dụng hiệu quả việc kết nối, liên thông dữ liệu;

- Duy trì và hoàn thiện Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Bộ (LGSP), kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương.

2.5. Phát triển, vận hành hạ tầng số

2.5.1. Duy trì hoạt động thường xuyên của Trung tâm Dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp

- Duy trì, nâng cấp, bảo trì, sửa chữa hệ thống mạng; hệ thống trang thiết bị tại Trung tâm dữ liệu điện tử và triển khai chữ ký số;

- Duy trì kênh truyền kết nối internet tốc độ cao cho Trung tâm dữ liệu điện tử;

- Duy trì Trung tâm dữ liệu điện tử dự phòng cho một số ứng dụng lớn của Bộ;

- Duy trì, vận hành, đảm bảo Hệ thống hội nghị truyền hình của Bộ, Ngành hoạt động hiệu quả.

2.5.2. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Tổ chức quyết toán vốn đầu tư Dự án Đầu tư hạ tầng Trung tâm Dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp;

- Triển khai hệ thống mạng không dây quản lý tập trung Wifi phục vụ nhu cầu họp và làm việc của cán bộ.

2.6. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng

- Duy trì bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp tại Bộ theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam;

- Tiếp tục duy trì các Dịch vụ Giám sát an toàn thông tin mạng cho Trung tâm dữ liệu điện tử của Bộ; Dịch vụ kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng;

- Cập nhật phần mềm bảo mật, trang bị thiết bị, giải pháp bảo đảm an toàn thông tin cho Trung tâm dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp;

- Duy trì và đảm bảo an toàn thông tin cho mạng truyền số liệu chuyên dùng tại Bộ;

- Triển khai thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng;

- Đôn đốc, kiểm tra việc tuân thủ quy định đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin theo cấp độ;

- Tổ chức hiệu quả hoạt động Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của Bộ; tham gia vào các hoạt động của Mạng lưới ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia; tăng cường chia sẻ, cung cấp thông tin về sự cố an toàn mạng.

2.7. Các nhiệm vụ khác

2.7.1. Công tác hành chính – tổng hợp; tài chính – kế toán

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất của đơn vị; Chủ động tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Bộ các giải pháp nhằm thực hiện có chất lượng, hiệu quả các mặt công tác thuộc phạm vi quản lý của Cục;

- Thực hiện chế độ tài chính - kế toán, quản lý kinh phí, tài sản của Cục theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

- Thực hiện chế độ lưu trữ và bảo quản tài liệu công việc theo đúng quy định và đảm bảo trang thiết bị làm việc phục vụ hoạt động của Cục hiệu quả, chất lượng

2.7.2. Công tác tổ chức, cán bộ; thi đua – khen thưởng

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của đơn vị, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị và tham mưu sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức, viên chức theo cơ cấu tổ chức mới của đơn vị;

- Thực hiện công tác chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức của đơn vị trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ để đảm bảo chế độ, chính sách cho công chức của đơn vị;

- Tăng cường quản lý công chức, viên chức theo thẩm quyền đã được phân công, phân cấp tại Quy định số 117/QĐ/BCSD ngày 01/8/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phân công, phân cấp quản lý tổ chức cán bộ của Bộ Tư pháp;

- Thực hiện kịp thời, chất lượng các nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2.7.3. Tập huấn, bồi dưỡng

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến cho công chức, viên chức về kỹ năng sử dụng, khai thác các phần mềm ứng dụng, các hệ thống thông tin phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ; khai thác, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin hệ thống mạng máy tính của Bộ Tư pháp;

- Triển khai đào tạo kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2.7.4. Công tác đảng, đoàn thể và hoạt động khác

- Tổ chức Đại hội Chi bộ cơ sở Cục Công nghệ thông tin nhiệm kỳ 2025-2030;

- Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức, người lao động của đơn vị năm 2025;

- Triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Cục, phối hợp Văn phòng Bộ kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước và an ninh mạng tại một số đơn vị;

- Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Công nghệ thông tin chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả và đúng thời hạn theo Kế hoạch công tác. Lãnh đạo Cục định kỳ họp giao ban để nắm bắt tình hình, chỉ đạo triển khai Kế hoạch công tác của Cục, báo cáo Lãnh đạo Bộ; bám sát công việc được giao phụ trách để bảo

đảm hoàn thành đúng tiến độ và chất lượng Kế hoạch công tác của Cục. Phát huy đầy đủ vai trò tham mưu của từng đơn vị và của đội ngũ công chức, viên chức trong Cục để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Cục Công nghệ thông tin thực hiện Kế hoạch này.

3. Căn cứ vào Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục và Phụ lục kèm theo, các Phòng, Trung tâm thuộc Cục có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị, xác định rõ thời gian và lộ trình thực hiện nhiệm vụ, trình Lãnh đạo Cục phụ trách phê duyệt; tổ chức thực hiện và thường xuyên kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo Cục. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch là cơ sở để đánh giá kết quả công tác của Cục, các Phòng, Trung tâm và công chức, viên chức trong Cục, phục vụ việc đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do Ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của pháp luật.

5. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các nhiệm vụ mới, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin kịp thời tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Bộ để chỉ đạo, giải quyết./.

(Kèm theo Phụ lục chi tiết nội dung Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Công nghệ thông tin).



BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

CHI TIẾT NỘI DUNG KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2025 CỦA CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

(Kèm theo Quyết định số 2525/QĐ-BTP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đã</i>
I	CÔNG TÁC XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI VĂN BẢN, ĐỀ ÁN, KẾ HOẠCH					
1	Xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2026-2030	Phòng Chuyên đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Quý IV/2025	Quyết định ban hành Kế hoạch	Ngân sách nước
2	Xây dựng Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Bộ, Ngành Tư pháp năm 2026	Phòng Chuyên đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Quý IV/2025	Quyết định ban hành Kế hoạch	Ngân sách nước

<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2026 của Cục Công nghệ thông tin	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Quý IV/2025	Quyết định ban hành Kế hoạch	Ngân sách nhà nước
CÔNG TÁC THƯỜNG TRỰC GIÚP VIỆC CHO BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ NGÀNH TƯ PHÁP					
Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Quý III/2025	Quyết định ban hành Kế hoạch	Ngân sách nhà nước
Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Ngành Tư pháp năm 2025	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Sau khi Kế hoạch của UBQG ban hành	Quyết định ban hành Kế hoạch	Ngân sách nhà nước
Tổ chức các Phiên họp, Hội nghị, Tọa đàm của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Định kỳ theo yêu cầu UBQG về chuyển đổi số	Các Phiên họp, Hội thảo, Tọa đàm	Ngân sách nhà nước
Kiểm tra, giám sát công tác chuyển đổi số, bảo vệ an toàn an ninh mạng dữ liệu cá nhân và việc thực hiện các quy định, quy chế về công tác công nghệ thông tin tại một số đơn vị thuộc	- Phòng Chuyển đổi số - Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Bộ	Quý III – IV/2025	Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện	Ngân sách nhà nước

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đã</i>
	Bộ					
5	Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2022-2025 và nghiên cứu tham mưu xây dựng Nghị quyết mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ mới của Bộ Tư pháp được ban hành	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Quý IV/ 2025	Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác công nghệ thông tin trong hoạt động của Bộ, Ngành Tư pháp giai đoạn 2022-2025	Ngân sách nước
III	CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH PHỦ ĐIỆN TỬ, PHÁT TRIỂN CHÍNH PHỦ SỐ					
1	Tổ chức triển khai, hướng dẫn và cập nhật Kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ Tư pháp, phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	Kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ Tư pháp, phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số được tập huấn và cập nhật	Ngân sách nước
2	Tiếp tục phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao của Đề án 06/CP:					
2.1	Nâng cấp, bổ sung, điều chỉnh một số chức năng của các phần mềm theo	- Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ	Năm 2025	- Một số chức năng của một số phần mềm theo yêu cầu của Đề án 06	Ngân sách nước

Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Tiến độ thực hiện	Sản phẩm chính	Nguồn kinh phí đảm bảo
yêu cầu của Đề án 06/CP và trang bị thiết bị, giải pháp bảo đảm các quy định về an toàn thông tin	- Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin			được nâng cấp, bổ sung, điều chỉnh - Trung tâm DLĐT của Bộ được trang bị các thiết bị, giải pháp phục vụ triển khai hiệu quả Đề án 06	
Thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch triển khai Nghị quyết 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Phòng Chuyên đổi số	Năm 2025	Các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch triển khai Nghị quyết 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia được triển khai thực hiện	Ngân sách nhà nước
Phối hợp triển khai thực hiện cung cấp Dịch vụ công liên thông đối với thủ tục hành chính “ <i>cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn</i> ” trên cổng Dịch vụ công quốc gia và các nhiệm vụ khác được giao theo Đề án 06/CP.	Phòng Chuyên đổi số	Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực	Thường xuyên	Việc cung cấp Dịch vụ công liên thông đối với thủ tục hành chính “ <i>cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn</i> ” trên cổng Dịch vụ công quốc gia được triển khai thực hiện	Ngân sách nhà nước
Phối hợp triển khai cung cấp dịch vụ công “ <i>cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID</i> ”	Phòng Chuyên đổi số	Các đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng VneID được triển khai thực hiện hiệu quả	Ngân sách nhà nước

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đã</i>
3	Triển khai, quản lý, vận hành các nền tảng, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin					
3.1	<i>Vận hành các Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng và cơ sở dữ liệu</i>					
3.1.1	Vận hành, bảo trì các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có quy mô từ Trung ương đến địa phương và các phần mềm ứng dụng nền tảng của Bộ	Phòng Chuyển đổi số	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Thường xuyên	Các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có quy mô từ Trung ương đến địa phương và các phần mềm ứng dụng nền tảng của Bộ được vận hành, bảo trì	Nguồn phí Th vụ vật bảo trì PMUD
3.1.3	Vận hành nền tảng kết nối, chia sẻ dùng chung của Bộ đảm bảo kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia	Phòng Chuyển đổi số	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Thường xuyên	Nền tảng kết nối, chia sẻ dùng chung của Bộ được vận hành, đảm bảo kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia	Ngân s nước
3.2	<i>Nâng cấp, mở rộng, phát triển, triển khai các Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng và cơ sở dữ liệu</i>					
3.2.1	Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống Phòng họp không giấy tờ (E-cabinet) tại Bộ Tư pháp	- Phòng Chuyển đổi số - Trung tâm Thông tin	Văn phòng Bộ	Năm 2025	Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống Phòng họp không giấy tờ (E-cabinet) tại Bộ Tư pháp được triển khai	Nguồn phí Th mềm c văn t điều h Phòng không

<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
Triển khai Phần mềm Quản lý cán bộ	Phòng Chuyển đổi số	Trung tâm Thông tin	Năm 2025	Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Bộ Tư pháp được triển khai	Nguồn kinh phí Thuê Phần mềm quản lý cán bộ
Xây dựng, triển khai các Dự án công nghệ thông tin trong Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030					
Thực hiện nhiệm vụ chuyển bị đầu tư (khảo sát, lập, phê duyệt dự án) cho các dự án đầu tư công về công nghệ thông tin được giao chủ trì trong giai đoạn 2026-2030	- Phòng Chuyển đổi số - Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	Các Dự án đầu tư về công nghệ thông tin do Cục chủ trì được khảo sát, lập và được phê duyệt (03 dự án)	Nguồn kinh phí Đầu tư
Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ được giao chủ trì dự án đầu tư công về công nghệ thông tin trong giai đoạn 2026-2030 triển khai nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư (khảo sát, lập, phê duyệt dự án)	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan	Năm 2025	Việc hướng dẫn được triển khai thực hiện	Ngân sách nhà nước
QUẢN LÝ, KẾT NỐI, CHIA SẺ DỮ LIỆU SỐ					
Đôn đốc, thúc đẩy mạnh mẽ việc số hóa, phát triển, làm giàu dữ liệu số	Phòng Chuyển đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ có cấp TTHC	Năm 2025	Hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin Giải quyết thủ tục hành chính được số hóa	Ngân sách nhà nước
Số hóa phòng truyền thống Bộ Tư	Trung tâm Thông	Các đơn vị	Quý I-	Phòng Truyền thống Bộ Tư pháp	Nguồn kinh

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí dân</i>
	pháp phục vụ Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam	tin	thuộc Cục; Các đơn vị thuộc Bộ	II/2025	được số hóa phục vụ Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam	phí số phòng thống E pháp
3	Triển khai Công dữ liệu và tiếp tục cung cấp các bộ dữ liệu mở có chất lượng và giá trị khai thác cao, mở dữ liệu theo quy định của pháp luật	Phòng Chuyên đổi số	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	Công dữ liệu được xây dựng, khai thác sử dụng hiệu quả	Nguồn phí Công d Bộ Tư p
4	Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị khai thác, sử dụng hiệu quả việc kết nối, liên thông dữ liệu	Phòng Chuyên đổi số	Các đơn vị thuộc Bộ có cung cấp dịch vụ công	Thường xuyên	Việc kết nối, liên thông dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu, phần mềm của Bộ Tư pháp được duy trì kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư được hướng dẫn, đôn đốc triển khai hiệu quả	Ngân sá nước
5	Duy trì và hoàn thiện Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Bộ (LGSP), kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương	Phòng Chuyên đổi số	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Thường xuyên	Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Bộ (LGSP) được duy trì, hoàn thiện, kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương	Ngân sá nước
VI	DUY TRÌ, PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG SỐ					
<i>1</i>	<i>Duy trì hoạt động thường xuyên của Trung tâm Dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp</i>					

<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
Duy trì, nâng cấp, bảo trì, sửa chữa hệ thống mạng; hệ thống trang thiết bị tại Trung tâm dữ liệu điện tử và triển khai chữ ký số	- Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin - Trung tâm Thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Hệ thống mạng, hệ thống trang thiết bị tại Trung tâm dữ liệu điện tử được bảo trì, sửa chữa	Nguồn kinh phí Bảo trì, sửa chữa hệ thống
Duy trì kênh truyền kết nối internet tốc độ cao cho Trung tâm dữ liệu điện tử	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Kết nối internet tốc độ cao cho Trung tâm dữ liệu điện tử được duy trì	Nguồn kinh phí Thuê kênh kết nối internet
Duy trì Trung tâm dữ liệu điện tử dự phòng cho một số ứng dụng lớn của Bộ	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Thuê giải pháp lưu trữ dự phòng cho TTDLĐT của bộ nhằm nâng cao tính sẵn sàng, đảm bảo an toàn dữ liệu.	Nguồn kinh phí thuê Trung tâm dữ liệu dự phòng cho TTDLĐT Bộ Tư pháp
Duy trì, vận hành, đảm bảo Hệ thống hội nghị truyền hình của Bộ, Ngành hoạt động hiệu quả	Trung tâm Thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Hệ thống hội nghị truyền hình của Bộ, Ngành được vận hành, hoạt động hiệu quả	Nguồn kinh phí vận hành hệ thống Hội nghị truyền hình
Phát triển hạ tầng kỹ thuật					

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đã</i>
2.1	Tổ chức quyết toán vốn đầu tư Dự án Đầu tư hạ tầng Trung tâm Dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Văn phòng Cục	Năm 2025	Dự án Đầu tư hạ tầng Trung tâm Dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp được hoàn thành	Nguồn phí Đầu
2.2	Triển khai hệ thống mạng không dây quản lý tập trung Wifi phục vụ nhu cầu họp và làm việc của cán bộ	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	Hệ thống mạng không dây được triển khai	Nguồn phí TI thống không quản trung
VII	ĐẢM BẢO AN TOÀN AN NINH THÔNG TIN					
1	Duy trì bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp tại Bộ theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Mô hình 4 lớp tại Bộ được duy trì, bảo đảm	Ngân s nước
2	Tiếp tục duy trì các Dịch vụ Giám sát an toàn thông tin mạng cho Trung tâm dữ liệu điện tử của Bộ; Dịch vụ kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho hệ thống thông tin, phần mềm	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	- Trung tâm dữ liệu điện tử của Bộ được giám sát an toàn thông tin mạng - Việc kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho hệ thống thông tin,	Nguồn phí Th vụ gi ATTT Trung DLĐT

<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
ứng dụng;				phần mềm được đảm bảo	pháp
Cập nhật phần mềm bảo mật, trang bị thiết bị, giải pháp bảo đảm an toàn thông tin cho Trung tâm dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Thường xuyên	Phần mềm bảo mật được cập nhật; Các thiết bị, giải pháp nhằm bảo đảm an toàn thông tin cho TTDLĐT của Bộ được trang bị	Nguồn kinh phí Cập nhật các Phần mềm bảo mật
Duy trì và đảm bảo an toàn thông tin cho mạng truyền số liệu chuyên dùng tại Bộ	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Cả năm	Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại Bộ hoạt động ổn định, an toàn	Ngân sách nhà nước
Triển khai thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan	Năm 2025	Hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng cài đặt tại Trung tâm Dữ liệu điện tử của Bộ được kiểm tra, đánh giá	Nguồn kinh phí Thuê DV kiểm tra, đánh giá ATTT cho HTTT, PMUD
Đôn đốc, kiểm tra việc tuân thủ quy định đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin theo cấp độ	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan	Thường xuyên	Việc thực hiện đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin theo cấp độ được đôn đốc kiểm tra	Ngân sách nhà nước
Tổ chức hiệu quả hoạt động Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của Bộ; tham gia vào các hoạt động của	Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin	Các đơn vị thuộc Cục	Thường xuyên	Đội ứng cứu sự cố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao	Ngân sách nhà nước

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí dân</i>
	Mạng lưới ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia; tăng cường chia sẻ, cung cấp thông tin về sự cố an toàn mạng					
VIII	CÁC NHIỆM VỤ KHÁC					
<i>1</i>	<i>Công tác hành chính – tổng hợp; tài chính – kế toán</i>					
1.1	Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất của đơn vị; Chủ động tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Bộ các giải pháp nhằm thực hiện có chất lượng, hiệu quả các mặt công tác thuộc phạm vi quản lý của Cục	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Thường xuyên	Chế độ báo cáo được thực hiện đầy đủ đảm bảo cung cấp thông tin, số liệu đầy đủ, chính xác, phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của Lãnh đạo Bộ	Ngân sách nước
1.2	Thực hiện chế độ tài chính - kế toán, quản lý kinh phí, tài sản của Cục theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Thường xuyên	Chế độ tài chính – kế toán, quản lý kinh phí, tài sản của Cục được thực hiện theo quy định	Ngân sách nước
1.3	Thực hiện chế độ lưu trữ và bảo quản tài liệu công việc theo đúng quy định và đảm bảo trang thiết bị làm việc phục vụ hoạt động của Cục hiệu quả, chất lượng	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Thường xuyên	- Công tác lưu trữ tại Cục được thực hiện theo đúng quy định - Công cụ, dụng cụ phục vụ công việc được trang bị đầy đủ	Ngân sách nước
<i>2</i>	<i>Công tác tổ chức, cán bộ, thi đua – khen thưởng</i>					

	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
	Tiếp tục kiện toàn tổ chức bên trong của đơn vị, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị và tham mưu sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức, viên chức theo cơ cấu tổ chức mới của đơn vị.	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	<ul style="list-style-type: none"> - Các chức danh lãnh đạo Cục và lãnh đạo cấp Phòng thuộc Cục được kiện toàn; - Công chức, viên chức được bố trí sắp xếp, bố trí theo cơ cấu tổ chức mới của đơn vị 	Ngân sách nhà nước
	Thực hiện công tác chính trị, tư tưởng cho công chức, viên chức của đơn vị trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ để đảm bảo chế độ, chính sách cho công chức của đơn vị	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục		Chế độ chính sách cho công chức, viên chức được đảm bảo	Ngân sách nhà nước
3	Tăng cường quản lý công chức, viên chức theo thẩm quyền đã được phân công, phân cấp tại Quy định số 117/QĐ/BCSD ngày 01/8/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phân công, phân cấp quản lý tổ chức cán bộ của Bộ Tư pháp	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Cục	Năm 2025	Đội ngũ cán bộ, công chức của Cục được quản lý theo Quy chế phân công, phân cấp tại Quy định số 117/QĐ/BCSD ngày 01/8/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp	Ngân sách nhà nước
4	Thực hiện kịp thời, chất lượng các	Văn phòng	Các đơn vị	Năm 2025	Công tác thi đua, khen thưởng của	Ngân sách nhà

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đã</i>
	nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị	Cục	thuộc Cục		đơn vị được thực hiện kịp thời, chất lượng	nước
3	<i>Tập huấn, bồi dưỡng</i>					
3.1	Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến cho công chức, viên chức về kỹ năng sử dụng, khai thác các phần mềm ứng dụng, các hệ thống thông tin	Trung tâm Thông tin	Các đơn vị thuộc Bộ	Năm 2025	Nâng cao kỹ năng sử dụng, khai thác các phần mềm ứng dụng, các hệ thống thông tin phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ; khai thác, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin hệ thống mạng máy tính của Bộ Tư pháp	Ngân s: nước
3.2	Triển khai đào tạo kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến, theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc Bộ	Thường xuyên	Công chức, viên chức Bộ, Ngành Tư pháp được trang bị kiến thức, kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến	Ngân s: nước
4	<i>Công tác đảng, đoàn thể và hoạt động khác</i>					
4.1	Tổ chức Đại hội Chi bộ cơ sở Cục Công nghệ thông tin nhiệm kỳ 2025-2030	Chi bộ Cục Công nghệ thông tin	Các tổ chức chính trị - xã hội	Năm 2025	Đại hội Chi bộ cơ sở Cục Công nghệ thông tin nhiệm kỳ 2025-2030 được tổ chức	Ngân s: nước
4.2	Tổ chức Hội nghị công chức, viên	Công đoàn Cục	Các tổ chức chính trị - xã	Tháng 12/2025	Hội nghị công chức, viên chức, người lao động của đơn vị năm	Ngân s: nước

<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn kinh phí đảm bảo</i>
chức, người lao động của đơn vị năm 2025		hội		2025 được tổ chức	
Triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Cục, phối hợp Văn phòng Bộ kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước và an ninh mạng tại một số đơn vị	- Văn phòng Cục; - Phòng Hạ tầng và an toàn thông tin.	- Các đơn vị thuộc Cục; - Văn phòng Bộ; - Các đơn vị thuộc Bộ.	Theo Kế hoạch kiểm tra	- Công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Cục được thực hiện tốt; - Công tác kiểm tra bảo vệ bí mật nhà nước và an ninh mạng tại một số đơn vị được kiểm tra.	Ngân sách nhà nước
Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống	Văn phòng Cục	Thanh tra Bộ	Thường xuyên	Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện hiệu quả	Ngân sách nhà nước

<i>TT</i>	<i>Tên nhiệm vụ</i>	<i>Đơn vị chủ trì thực hiện</i>	<i>Đơn vị phối hợp thực hiện</i>	<i>Tiến độ thực hiện</i>	<i>Sản phẩm chính</i>	<i>Nguồn phí đầu</i>
	lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật					